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Investigador Sector  
� Problemática socioeconómica a 

atender 
� Problemas complejos y urgentes 
� Alto número de participantes en el 

sector con necesidades  específicas 
� Recursos insuficientes para atender la  

problemática 
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RESULTADOS 
OPORTUNOS 

RECURSOS 
REQUERIDOS 

Recursos para 
financiar su trabajo 

Priorizar la 
problemática 

�   Propuestas de 
calidad 

�  Competir por los  
recursos   
disponibles 

�  Asegurar la 
contribución de las 
acciones 

�  Maximizar el impacto 
de los recursos 

PROYECTO 
� Productos esperados por el sector 
� originalidad en el trabajo realizado 
� Formación de recursos humanos 
� Fortalecer la infraestructura 

científica y  tecnológica 
� Beneficio a la sociedad 

FONDO SECTORIAL 

RETO: empatar la Visión 



Es un Fideicomiso que la Secretaría de Salud, el 
ISSSTE y el IMSS conjuntamente con el CONACYT, 
han constituido para destinar recursos concurrentes 
a la investigación científica aplicada y al desarrollo 
tecnológico en materia de salud y seguridad social. 

Su objetivo es promover el desarrollo y la 
consolidación de las capacidades científicas y 
tecnológicas en beneficio del sector y canalizar 
recursos para coadyuvar al desarrollo integral 
mediante acciones científicas y tecnológicas.  
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Total: 1089 proyectos 
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General Historico (No. de Proyectos 2002-2011) 

Empresas 

Hospitales y Desconcentrados 

IMSS 

INSalud 

IPN-CINVESTAV 

ISSSTE 

SS y SES 

UNAM 

Universidades 

Otros Institutos 

Total: 1089 proyectos 
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Total Sector:      625.7 mdp        

CONACyT:        771.6 mdp 



138.747.012 
86.578.670,50 

161.095.885,00 

216.663.654 

61.522.157 

225.911.761 

141.720.724 

266.905.673 

161.980.770 
115.015.746 

Total de Recursos Destinados 

2002 
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2004 

2005 

2006 

2007 
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2009 

2010 

2011 

Total financiado: $1,576,142,051.00 



58.734.764 

46.299.609 

377.296.806 

609.252.009 

70.120.062 

45.509.963 

3.691.088 

126.624.375 

177.824.243 

60.792.502 

General Historico(Recursos Aprobados 2002-2011) 

Empresas 

Hospitales y Desconcentrados 

IMSS 

INSalud 

IPN-CINVESTAV 

ISSSTE 

SS y SES 

UNAM 

Universidades 

Otros Institutos 

Total financiado: $1,576,142,051.00 





Neoplasias malignas 
Trastornos de la nutrición 

Enfermedades crónicas. 
Salud reproductiva y medicina perinatal. 
Trastornos psiquiátricos y neurológicos 
Enfermedades infecciosas y parasitarias 
Desarrollo de tecnologías para la salud 

Grupos vulnerables 
Medio ambiente y salud 

Accidentes 
Sistemas de salud, economía de la salud y seguridad social 


